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Uđe gost u kafić na Baščaršiji i reče konobaru da želi jednu kafu, na šta mu konobar odbrusi da nema.
Gost se malo zamisli i upita se šta bi mogao biti razlog što je konobar grub prema njemu.
„Sigurno je Bošnjak”, pomisli gost, te se ispravi: „Želim jednu kahvu!“
Konobar mu ponovo odbrusi da nema.
„Ups, izgleda da je konobar ipak Hrvat, te ako mu smetaju kafa i kahfa, najbolje će biti da naručim kavu.“
Zatim reče: „Jednu kavicu, prosim lijepo!“ Konobar mu još jednom odbrusi da nema.
„Bi sakal kafe i edna čaša voda, te molam.“ Konobar mu i ovog puta odbrusi da nema.
„Eno kavo, prosim.“
„Nema, bolan!“
„Kako nema?“
„Nestalo struje!“
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HUMOR

Sveti Sava je bio učitelj, doktor 
medicine, farmaceut pa čak i 
astronaut. Mnogi misle da je 

krug oko njegove glave oreol, ali to 
je zapravo šlem svemirskog odela 
koje je nosio kada je išao na Mars. 
Ali, to je priča za neki drugi put.

Jednog dana, pošao sveti Sava 
preko jedne planine, pa srete 
đavola koji se maskirao u kineskog 
trgovca. Kada se susretoše, đavo 
reče: „Evo kruna za doktora, na 
poklon“, i Sveti Sava uze krunu, 
ali prvo stavi rukavicu jer je ipak 
prepoznao đavola i znao je da mu 
ovaj nešto sprema. Đavo je kiptao 
od besa, jer je u kruni sakrio bo-
lest, htevši da dođe glave Svetom 
Savi.

„Zašto je ne staviš na glavu?“, upi-
ta đavo. „Hoću“, reče Sveti Sava, 

„Samo prvo moram da operem 
kosu od dugog puta po prašini. 
Suviše je lepa kruna“. I tako se 
raziđu.

Sveti Sava odnese krunu u labo-
ratoriju, da je ispita. I imao je šta 
naći, u kruni bolest koju je đavo tu 
sakrio.
Nakon nekoliko dana, dođe đavo 

da vidi šta je sa krunom i izdaleka 
ugleda Svetog Savu kako krunu 
nosi. Sav nasmejan od sreće, đavo 
priđe i zaceni se od besa, videvši 
da Sveti Sava nosi masku preko 

SVETI SAVA I  
KORONA

Predrag Stojadinović

Mnogi misle da je krug oko njegove glave oreol, ali to je zapravo šlem 
svemirskog odela koje je nosio kada je išao na Mars.

 
Sveti Sava odnese krunu u laboratoriju, da je ispita. I imao je šta naći, u kruni bolest 

koju je đavo tu sakrio.
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lica. Zatim potpuno pocrvene kad 
ugleda sve ljude kako ne prilaze 
Svetom Savi na manje od 2 metra. 
A, kada je video da i svi oni nose 
maske, skoro je izgubio svest od 
srdžbe.

Kipteći od besa, đavo upita Svetog 
Savu zašto svi nose maske, pa čak 
i rukavice. Ovaj mu odgovori: „Da 
se zaštitimo od tvog zla, đavole.“ 
Shvativši da je provaljen, đavo 
pobeže glavom bez obzira.

Ali, tu ne beše kraj. Nakon nekoli-
ko meseci, kada se đavo oporavio 
od besa, odluči on da uzme nazad 
svoju krunu. Jer đavo ne haje za 
poklone i časti nema. Dođe tako 
on ponovo kod Svetog Save, i opet 
izdaleka ugleda kako Sveti Sava 
nosi krunu, ali sada više ne nosi 
ni masku, ni rukavice, ni ljudi oko 
njega ne nose ni masku ni rukavi-
ce, i svi stoje blizu, razgovarajući i 
smejući se.

Šokiran, đavo im priđe i upita Sve-

tog Savu „Zašto više ne nosite ni 
maske ni rukavice, a i stojite tako 
blizu i razgovarate, zar se više ne 
bojite mog zla?“

„Ne“, odgovori mu Sveti Sava, „ra-
zvili smo vakcinu protiv tvog zla, 
i svi smo se vakcinisali. Sada nam 
tvoja bolest više ništa ne može.“

Sad đavo stane plakati, i podvije-
nog repa pobeže da ga niko više 
nije video.

 
Kipteći od besa, đavo upita Svetog Savu zašto svi nose maske, pa čak i rukavice. Ovaj mu 
odgovori: „Da se zaštitimo od tvog zla, đavole.“ Shvativši da je provaljen, đavo pobeže 

glavom bez obzira.
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Koji je najvažniji praznik u kalendaru Srpske pravoslavne    
crkve?
Sajam automobila.

„Oče, smem li da gledam rijalitije?“
„Možeš, sine, sve je to za ljude.“
„A porno sajtove, oče?“
„Naravno da možeš, sine, i to je za ljude.“
„Šta ne smem da gledam?“
„Ne smeš da gledaš kad neko vari!“
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Kako se zove diler Željka Mitrovića?
Čarobnjak iz Oza.Kaže majka svom malom sinu:

„Ako proučiš suru Ihlas, Allah će ti sagraditi 
dvorac u Dženetu!“
Dečak krene da čita, a majka ponavlja za njim.
Dečak reče:
„Ne moraš ti, majko, učiti. Možeš stanovati u 
mom dvorcu u Dženetu!“

Idu neutron i elektron ulicom i nailazi „life 
coach“. 
„Jao,“ reče elektron, „sad će da nas smara što 
nismo pozitivni!“
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Andrija Šrek

KORONA DNEVNIK JEDNOG ATEISTE
NAUKA

Prijem u bolnicu me je, naravno, bez obzira što sam i sam lekar, uplašio 
jer sam shvatio težinu sopstvenog zdravstvenog stanja.

Sama informacija da sam 
zaražen koronom nije me 
mnogo iznenadila, s obzirom 

da se već prethodna 2-3 dana 
nisam dobro osećao, imao uveče 
lako povišenu temperaturu, 
ali sam se nadao da ću (kao 
mnogi) pregurati sa lakom 
kliničkom slikom. Međutim, u 

petak 27.11.2020. nakon mnogo 
pacijenata pregledanih tog dana 
(uključujući i one COVID-19 
pozitivne, pretežno tinejdžere, 
naravno pod svim merama 
zaštite), uveče sam dobio visoku 
temperaturu, drhtavicu i nakon 2 
dana, u nedelju, 29.11. uveče već 
brzi Ag test mi je bio pozitivan.
Naredna tri dana sam se lečio u 
kućnim uslovima, prema važećem 
protokolu (antibiotici, suplementi, 
vitamini...) ali svaki dan uz po-
vremene visoke temperature koje 
su se svaki put sve teže a nekad i 
uopšte nisu normalizovale.
U sredu, 2.12. prvi put odlazim 
u COVID ambulantu Klinike za 
infektivne bolesti, gde se konstatu-
je početna obostrana upala pluća, 

promenjeni su mi antibiotici, uz 
vitamine započeta i kortikostero-
idna terapija, ali stanje još uvek 
nije bilo za bolničko lečenje.
Međutim, u naredna 2 dana stanje 
mi je postajalo sve gore, u smislu 
iscrpljenosti, teškog disanja, krat-
kog daha i konstantnih visokih 
temperatura koje nisam mogao da 

držim pod kontrolom. Tako sam, 
uz konsultaciju sa prof dr Vesnom 
Turkulov, svojom „genijalnom 
prijateljicom“ i koleginicom sa 
fakulteta, prihvatio da u subotu, 
5.12. budem hospitalizovan na 
Klinici za infektivne bolesti.
Na prijemu je konstatovano da se 
upala pluća pogoršala, nalazi su 
bili izuzetno loši, tako da je od-
mah započeta intenzivna terapija, 
uz kiseonik koji mi je bio neopho-
dan tokom prvih 5 dana bolničkog 
lečenja.
Prijem u bolnicu me je, naravno, 
bez obzira što sam i sam lekar, 
uplašio jer sam shvatio težinu 
sopstvenog zdravstvenog stanja 
i mislim da je normalno da se 
svaki čovek u tom trenutku boji 

ne samo za zdravlje nego i život. 
Istovremeno, međutim, od prvog 
momenta u bolesničkoj sobi, shva-
tio sam da lekari i osoblje tačno 
znaju šta rade, da su izuzetno sin-
hronizovani i vrhunski obučeni, u 
uslovima takvim kakvi jesu, i da 
zaista daju sve od sebe. S obzirom 
da mi je već nakon 2 doze terapije 

bilo malo bolje, da sam već prvu 
noć proveo sa samo minimalno 
povišenom temperaturom, koja 
me je prethodno danima „lomila“, 
zaključio sam da mora biti bolje.
Prvih dana u bolnici, naravno, 
mnogi prijatelji, kolege, familija su 
mi davali podršku i trudio sam se 
da svima bar kratko odgovorim, 
bez obzira na još uvek teško stanje 
u kom sam bio. Naravno, najveća 
podrška su mi bile supruga i ćerka.
Takođe, imao sam sreće sa cimeri-
ma u sobi, jer smo se međusobno 
hrabrili i podržavali, ali u teškim 
momentima ipak bili u stanju i da 
ćutimo, svako sa svojim mislima. 
S obzirom da su oni primljeni dan 
posle mene, čim mi je bilo bolje, 
trudio sam se da im, kao lekar, po-
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mognem i razjasnim neke detalje 
bolesti i na taj način ih umirim.
Jedini „čudni“ momenti tokom 
boravka u bolnici su se desili kad 
je u dva navrata jedan od medicin-
skih tehničara iznenada upadao 
sa kandilom i tamjanom da „kadi“ 
(u tom momentu su se na klinici 

nalazila čak tri sveštena lica pa je 
to možda u vezi s tim...), na šta bi 
moji dobri cimeri promptno „đipi-
li“ iz kreveta i privlačili tamjan k 
sebi krsteći se i izgovarajući moli-
tve, potom se prepuštajući ponovo 
dostignućima savremene medi-
cinske nauke! Pošto to svakako 
nije spadalo u medicinski protokol 
lečenja, bio sam ta dva puta prinu-
đen da nam širom otvorim prozor 
sobe na desetak minuta, ne bismo 
li se rešili intenzivnog mirisa 
tamjana i obezbedili sebi dovoljnu 

količinu kiseonika.
Čak i jedan od cimera iz bolesnič-
ke sobe mi je priznao da on nije 
verovao u koronu, ali da je, kad se 
i sam teško razboleo, ipak pove-
rovao, međutim da i dalje veruje 
u teoriju zavere gde su svi svetski 
moćnici povezani i da je virus 

„pušten“ da se širi svetom kako bi 
ti moćnici njime vladali. Ne bih 
voleo da ljudi koji ne veruju u ko-
ronu na ovaj, teži način, shvate da 
je to jedna vrlo podmukla i teška 
bolest, koja može da se završi i fa-
talno. Ali ljudi svojim odbrambe-
nim mehanizmima (koji uključuju 
i religiju), a u nedostatku pravih, 
relevantnih naučnih informacija, 
ili zbog nemogućnosti da ih rastu-
mače i na pravi način shvate, često 
sebe dovode u situaciju da upadnu 
u vrtlog zlonamernih teorija, koje 

samo povećavaju njihov strah, a 
strah može dovesti i do agresije.
U svakom slučaju, jedino medi-
cinska nauka i saradnja naučnika 
širom sveta mogu nas rešiti ove 
pandemije.
Ozbiljno stanje u kom sam se 
nalazio, naravno, nije suštinski 

promenilo moje životne stavove i 
poglede, i dalje sam lekar, pedija-
tar, otac, suprug, muzičar, povre-
meni stonoteniser i ateista. Ciljevi 
su mi takođe isti - da nastavim da 
pomažem ljudima svojim znanjem 
i iskustvom koje posedujem. Jedi-
no sam, narednog dana po izlasku 
iz bolnice, u kupovini (pošto mi se 
supruga takođe u međuvremeno 
razbolela), primetio da uživam u 
tako banalnoj životnoj stvari i da 
čak povremeno i zapevam, srećan 
zbog ozdravljenja.

 
Jedini „čudni“ momenti tokom boravka u bolnici su se desili kad je u dva navrata jedan 

od medicinskih tehničara iznenada upadao sa kandilom i tamjanom da „kadi“.
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„Oče, zgrešio sam. Sinoć sam pokupio prelepu autostoperku. Bila je oskudno odevena, smeškala mi se i 
pohotno me gledala. Na sreću, zgrešio sam samo u mislima, oče. Uspeo sam da se oduprem pohoti koja me 
je obuzela. Šta da uradim kako bih se iskupio?“
„Deset dana po deset očenaša dok klečiš na kukuruzu i da popiješ svaki dan po deset litara vode.“
„Zašto toliko, oče, ko još pije toliko vode?“
„Konj, sine, konj!“
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NAUKA

Viđeno u prolazu, po treći 
(jubilarni) put. Nedelja, 
14. mart. Pre podne. 

Gajački pop (sveštenik SPC) 
bez maske ulazi u samouslugu 
„Podunavlja“. Pazari. Izlazi iz 
trgovine. Opet - bez maske.

Koju nedelju ranije ista scena. 
Otvara vrata samousluge  na koji-
ma stoji upozorenje mušterijama 
da nose maske i drže razdaljinu. 
Slova velika, oči da ti izbiju.  Čova 
u mantiji to ne ferma. Iz automo-
bila ne izlazim. Visoko sam rizična 

grupa. Em starac, em sa našti-
movanom čukom sa dva bajpasa 
i stentom. Gledam ljudi ulaze i 
izlaze. Evo pope. Ulazi bez maske. 
Nisam stigao da mu kažem da nije 
uputno ni za njega, ni za pastvu. 
Korona zver vreba iza svakog ćoš-
ka u Gaju. Proredila selo i okitila 
stabla smrtovnicama.

E, al’ drugi put gajački duhovnik 
skrenu pogled ka mom automo-
bilu. Ja njemu odatle mimikom 

i gestikulacijom pokazujem da 
nema masku. Odgovara  never-
balnom komunikacijom, pokazuje 
na džep, kao „tu je maska“. Ja 
opet kao pantomimičar pokazu-
jem da treba da je zadene za uši i 
pokrije nos i usta. Uspevam da ga 
preobratim. U čuvara narodnog 
zdravlja.

I sad ona treća nedelja sa početka 
teksta. „Svešteno lice“ nema opre-
mu protiv korone. Jedna žena mi 
kaže da nije imao ni dok je paza-
rio. Ulazim u „Podunavlje“. Vidim 

biblijsko stado božje sa maskama. 
U koloni, sa razmakom. Pitam 
prodavačice zašto nisu upozorile 
popu da se solidariše sa pastvom. 
Odgovor je da su ga upozoravale, 
baš kao i čoveka koji je u radnju 
uleteo bez maske, u vreme dok 
je ovovremenska kuga pajala po 
selu. Njegov odgovor je bio da je 
u tranzitu. Svejedno rekla mu je 
prodavačica i ponudila mu da kupi 
masku. Nije hteo. Samouslužnom 
personalu tu prestaje nadležnost. 

Jedino im preostaje da se biju sa 
takvim budalama.

Ispred samousluge poznanik 
Gajčanin, na moju primedbu da 
sveštenik ne poštuje mere, kaže 
„Naš popa je dobar čovek“. 
„A, ko kaže da nije. Čoveče, gosn 
popa treba da služi za primer sta-
du koje tako prilježno vodi pred 
oltar“, odgovaram. 

Nije bilo davno, kad sam u tabloi-
du „Alo“ pročitao kako je blaženo-
počivši patrijarh Irinej edukativno 

govorio da njemu korona ne može 
ništa. Kad je u crkvi štiti ga mi-
ris tamjana. Da, tamjan je zaštita 
protiv bakterija i mikroba, ali sa 
tamjanom možeš da se slikaš kad 
je u pitanju virus. Kako je Irinej 
završio, svi znamo.

Nego popo, popo! Zembilj u ruke, 
masku na lice, pa u pazar.

POPO, POPO, GDE TI JE MASKA?
  (KRATAK OGLED O POŠTOVANJU PROTIVEPIDEMIJSKIH MERA)

Slobodan Dukić

Otvara vrata samousluge  na kojima stoji upozorenje mušterijama 
da nose maske i drže razdaljinu. Slova velika, oči da ti izbiju.  Čova u 

mantiji to ne ferma.

 
 
Nije bilo davno, kad sam u tabloidu „Alo“ pročitao kako je blaženopočivši patrijarh 
Irinej edukativno govorio da njemu korona ne može ništa. Kad je u crkvi štiti ga miris 
tamjana. Da, tamjan je zaštita protiv bakterija i mikroba, ali sa tamjanom možeš da se 

slikaš kad je u pitanju virus. Kako je Irinej završio, svi znamo.
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Došli Mujo i Haso kod pape, a papa, kao svaki dobar domaćin, hoće da posluži goste: „Deco moja, šta ćete 
da popijete?“ 
„Svejedno, šta god imate.“, skromno odgovaraju ova dvojica. Papa im iznese vino i kaže: „Deco moja, ovo 
vam je krv Isusova“, a Mujo će na to: „Pa, niste ga morali zbog nas zaklat“.
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